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Karta över Kronobergs län med platsen markerad.
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Sammanfattning

Museiarkeologi sydost har på uppdrag av 
Länsstyrelsen i Kronobergs län utfört en arkeo­
logisk förundersökning i form av schaktnings­
övervakning inför nybyggnation inom fastigheten 
Härensås 6:2. Schaktningsövervakningen genom­
fördes under en dag i juli 2023. Syftet med under­
sökningen var att med ett vetenskapligt arbetssätt 
dokumentera och om möjligt avgränsa fornläm­
ningen. Exploatör var Caroline Kronstedt. 

Undersökningsområdet var beläget strax söder 
om gravfält L1954:128 vilket enligt KMR består 
av åtta ovala stensättningar. Den arkeologiska 
undersökningen var främst inriktad på läm­
ningar ej synliga ovan mark. 

Inga arkeologiska lämningar påträffades vid 
schaktningsarbetet.
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Inledning

Inför en nybyggnation vid tidigare bebyggd 
tomt inom fastigheten Härensås 6:2 genomförde 
Museiarkeologi sydost under en dag i juli en 
arkeologisk förundersökning i form av schakt­
ningsövervakning, se figur 1. Den berörda ytan 
angränsade till gravfältet L1954:128, bestående 
av åtta ovala stensättningar samt en rest sten. 
Gravfältet har en trolig datering till yngre järnål­
der. Det aktuella undersökningsområdet var 
beläget söder om Växjö, vid samhället Gemla 

och drygt 50 m från Helige å som är en del av 
Mörrumsåns vattensystem. 

Schaktningsövervakningen genomfördes efter 
beslut från Länsstyrelsen i Kronobergs län och 
bekostades av fastighetsägaren. Undersökningen 
berörde ett knappt 320 m2 stort område. Syftet 
med undersökningen var att med ett veten­
skapligt arbetssätt dokumentera och om möjligt 
avgränsa fornlämningen.

Figur 1. Undersökningsområdets placering utanför Gemla, söder om Växjö, Småland. 
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Det aktuella undersökningsområdet är beläget i 
byn Härensås strax väster om orten Gemla, drygt 
7 km söder om Växjö. Den berörda ytan bestod 
av äldre tomtmark vilken sluttade svagt åt söder. I 
slutet av sluttningen, drygt 50 m söder om under­
sökningsytan, finns även Helige å, vilken är en del 
av Mörrumsåns vattensystem (Alering & Fuchs 
2012). 

Härensås ligger inom de centrala delarna av det 
gamla folklandet Värend, som är en av de mest 
fornlämningsrika delarna av Småland. Här finns 

Topografi och 
fornlämningsmiljö

en rik och varierad fornlämningsbild, som sanno­
likt speglar en kontinuerlig bebyggelse från slutet 
av stenåldern, genom hela förhistorian och in i 
modern tid. Den äldsta bebyggelsefasen återspeg­
las genom de stenyxor som påträffats, bland annat 
L1954:1824, som är en del av trind- eller skafthål­
syxa som påträffades knappt 400 m sydväst om 
aktuell plats, se figur 2 nedan. 

Fornlämningsbilden närmast undersöknings­
området består av by-/gårdstomter (L1954:636, 
L1954:232 samt L1953:8309), röse (L1954:1320 

Figur 2. Förundersökningsområdet med närmast liggande fornlämningar. 
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och L1955:9850), gravfält (L1954:1049) samt forn­
lämningsliknande lämning, rest sten (L1954:714), 
se figur 2. 

Platsen för den aktuella förundersökningen lig­
ger ett tiotal meter söder om gravfältet L1954:128. 
Enligt uppgifterna i Fornsök innehåller gravfältet 
minst åtta ovala stensättningar, varav en större, 
samt en rest sten. Gravfältet ligger på en mindre 
höjdrygg med sträckning i östvästlig riktning. 
Gravfält med ovala stensättningar är typiska 
för Värend och kan dateras till yngre järnålder 
(Svanberg 2003). Få gravfält från denna tid har 
undersökts med moderna arkeologiska metoder. 
Vilket innebär att fornlämningar dolda under 
mark kan ha förbisetts likväl som brandgravar i 
anslutning till stensättningar. 

Den enda undersökning som berört ovala sten­
sättningar och som utförts under något så när 
sen tid gjordes vid Skir 1970 (Tomtlund 1977). 
Då påträffades även brandgravar utan stenkon­
struktioner i anslutning till stensättningarna, 
vilka daterades till sen vendeltid-tidig vikingatid. 
I anslutning till gravfält från yngre järnålder är 
det inte ovanligt att påträffa omarkerade gravar 
och boplatsanläggningar från samtida boplatser 
(Hansson 1999, Skoglund 2005). 

Någon arkeologisk undersökning har inte gjorts 
inom gravfältet L1954:128. Dock har en skade­
besiktning av gravfältet genomförts av Smålands 
museum år 2011 efter att ett ledningsschakt 
grävts igenom gravfältet i dess längdriktning (Lst 
dnr 110-2011-00172). Skadan på gravfältet bestod 
av ett 40 m långt schakt i gravfältets norra och 
centrala del. Vid besiktningen var schaktet åter­
fyllt och bredden var därmed svår att se, dock var 
markytan omrörd och skadad i en 2–3 m bred 
korridor. Kantkedjor på fyra av stensättningar 
hade påverkats av ingreppet.

Under 2017 genomfördes en arkeologisk för­
undersökning inom fossil åker (L1953:8005) i 
utkanten av Gemla på fastigheten Öpestorp 3:4, 
drygt 1,5 km väster om det nu aktuella området. 
Ett 60-tal röjningsrösen kunde karteras och inom 
den fossila åkern kunde även tre gravar konsta­
teras. Dessa bestod av två ovala stensättningar 
samt en tresidig stensättning, en så kallad treudd. 
Vid förundersökningen påträffades även boplats­
lämningar i form av härd samt slagen kvarts och 
flinta. Dateringar från undersökningen visade att 
platsen brukats från 300 f. Kr, förromersk järnål­
der (Färjare & Wikell 2017).
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Syfte och frågeställningar

Syftet med undersökningen var enligt Läns­
styrelsen i Kronobergs län att med ett veten­
skapligt arbetssätt dokumentera och om möjligt 
avgränsa fornlämningen. 
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Metod och genomförande

Det arkeologiska arbetet genomfördes som en 
schaktningsövervakning av de aktuella ytorna. 
Under ledning av arkeolog gjordes med hjälp av 
maskin en skiktvis avbaning ned till nivån strax 
under matjorden. Metalldetektering genom­
fördes kontinuerligt över exploateringsytan 
och utfördes i samband med schaktningsarbe­
tet. Dokumentation skedde genom inmätning, 
beskrivning i surfplatta, genom dokumenta­
tionssystemet IDA, och fotografering. Inmätning 
skedde med en RTK-GPS där schakt mättes in i 
koordinatsystemet Sweref99 TM.
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Resultat

Kartmaterialet
Det berörda området ligger under Härensås by 
och på karta över storskifte på utmark/utägor från 
1799 kan det ses att marken tillhört Söregården, 
se figur 3. Rektifieringen är ungefärlig men 
berörd yta tycks ha legat inom nr 41 vilken till­
hört Söregårdens soldattorp (LMA F12-6:2). 

Fältarbetet
Sammanlagt schaktades en area på drygt 300 m2 
vid den arkeologiska schaktningsövervakningen, 
se figur 4. Schaktdjupet var i snitt 0,4 m och 

Figur 3. Storskifte på utmark/utägor 1799 med förundersökningsområdet markerat i rött, LMA F12-6:2. 

marken bestod av ett 0,2–0,3 m tjockt matjords­
lager vilket följdes av en ljus sandig silt, se figur 5. 

Undersökningsytan bestod av en äldre träd­
gård med ett numera rivet hus från 1920-talet. 
Schaktning genomfördes i anslutning till hus­
grunden, dock lämnades en bit närmast huset 
p.g.a. el- och vattenledningar i marken. 

I västra delen av området låg berget bitvis strax 
under markytan, på endast 0,1 m djup, se figur 6. 
I detta område bestod marken även av sand med 
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Figur 5. Schakt i områdets sydöstra del. Matjorden 
följdes av en sandig silt. Fotograferat från öster. 

Figur 4. Yta som schaktades vid förundersökningen. 

mer inslag av morän än i övriga delar av under­
sökningsområdet. 

Vid schaktningen påträffades på ett par ställen 
större sprängsten en bit ner i marken, dessa tycks 
ha fungerat som dränering för att leda vatten mot 
ån som ligger sydväst om undersökningsområdet.

I mellersta norra delen av undersökningsområdet 
blev matjorden något tjockare än övriga delar av 
ytan och området var även uppfyllt med en hel 
sten, se figur 7. Fyllningen skulle kunna vara 
kopplad till den äldre sträckningen av vägen som 
tidigare legat sönder om den nuvarande sträck­
ningen.

Vid schaktningen påträffades skaftet av en krit­
pipa, dock är det svårt att säga något om ålder. 
Kritpipan samlades inte in som fynd.
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Figur 6. I västra delen av förundersökningsområdet låg berget nära markytan. Fotograferat från söder.
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Figur 7. Mellersta norra delen av området var uppfyllt med sten. Fotograferat från söder. 
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Tolkning och åtgärdsförslag

Vid den arkeologiska schaktningsövervakningen 
påträffades inga arkeologiska lämningar vilket 
kan tyda på att aktiviteter kopplade till det när­
liggande gravfältet skett på annan plats än den nu 
aktuella. 

Då allt schaktarbete är utfört föreslås inga vidare 
arkeologiska insatser på platsen. Beslut tas av 
Länsstyrelsen i Kronobergs län. 
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Fotolista digitala bilder

DU 437

Landskap: Småland

Socken: Bergunda

Fastighet: Härensås 6:2

2023

Nr Motiv Från Datum

1 Schaktad yta i områdets sydöstra del V 2023-07-05

2 Schaktad yta mellersta delen NÖ

3 Schaktad yta i sydvästra delen V

Sida 1 av 1

Bilaga 1. Fotolista digitala bilder
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